
REGISTRO GENERALE N. 2468 del 19/12/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2468 del 19/12/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2878 del 13/12/2018 

 
OGGETTO: “Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero 

(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. – 
ACCERTAMENTO ENTRATE E IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che  
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali 
dei relativi Settori, con decorrenza 01/02/2018;  
 
Premesso altresì che: 

 il Comune di Porto San Giorgio ha aderito al “Programma degli interventi di verifica 
della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero (MIUR) per la sicurezza delle 
scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture” per le strutture 
scolastiche di competenza; 

 che con Decreto Direttoriale n. 363 del 18/07/2018 è risultato beneficiario di un 
cofinanziamento per la verifica della vulnerabilità sismica e dell’eventuale 
progettazione di adeguamento per i seguenti edifici scolastici: 
Infanzia Salvadori; 
Infanzia Costa; 
Primaria Costa; 
Primaria Capoluogo; 
Primaria Rosselli; 
Secondaria 1° Grado Nardi; 

 
Viste le determinazioni dirigenziali di seguito elencate mediante le quali sono stati affidati 
gli incarichi professionali relativi alle indagini di Vulnerabilità sismica per i rispettivi edifici 
scolastici, emessi entro il 31/10/2018 come indicato dalle linee guida emanate dal MIUR; 

Infanzia Salvadori Determinazione RG n. 1924/2018 

Infanzia Costa Determinazione RG n. 1923/2018 

Primaria Costa Determinazione RG n. 1921/2018 

Primaria Capoluogo Determinazione RG n. 1922/2018 

Primaria Rosselli Determinazione RG n. 1925/2018 

Secondaria 1° Grado Nardi Determinazione RG n. 1920/2018 

 
Ravvisata la necessità di impegnare la relativa copertura finanziaria attribuita quota parte 
dal finanziamento MIUR e quota parte da fondi propri ai rispettivi capitoli di bilancio 2018-
2020 annualità 2018 previo accertamento delle entrate del finanziamento MIUR: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2468 del 19/12/2018 

Edificio scolastico Finanziamento MIUR Finanziamento proprio 

Infanzia Salvadori € 6.332,00 € 4.450,00 

Infanzia Costa € 6.450,00 € 4.500,00 

Primaria Costa 10.625,00 € 7.500,00 

Primaria Capoluogo € 26.255,00 € 18.245,00 

Primaria Rosselli € 17.840,00 € 12.410,00 

Secondaria 1° Grado Nardi € 22.487,00 € 15.630,00 

Totali € 89.989,00 € 62.735,00 

 
Dato atto che la copertura finanziaria è garantita dalle somme sopra citate ai seguenti 
capitoli: 
Entrata da finanziamento MIUR: Capitolo 2018/40435/1 per € 89.989,00; 
Spesa da finanziamento MIUR: 
2018/20174/1 €12.782,00; 
2018/20174/3 €77.207,00; 
Spesa da fondi propri: 
2018/20174/2 €8.980,00; 
2018/20174/4 €53.785,00; 
 
Considerato che i CIG di relativi all’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione della verifica della vulnerabilità sismica per gli edifici scolastici sono: 

Infanzia Salvadori Z90258AF55 

Infanzia Costa ZF5258A83D 

Primaria Costa Z7D258A64A 

Primaria Capoluogo ZA4258A8F5 

Primaria Rosselli Z5B258A207 

Secondaria 1° Grado Nardi ZCC258B6AE 

 
Visti 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale dei contratti; 
il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
di accertare l’importo del finanziamento di € 89.989,00 al capitolo di entrata 2018/40435/1 
come assegnato dal Decreto Direttoriale n. 363 del 18/07/2018 del MIUR; 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 6.332,00 (iva inclusa) a favore di BRASILI 
ROBERTO -  Tenna 141 - 63025 RAPAGNANO FM - Codice Fiscale: 
BRSRRT73A13D542X -  Partita IVA: 01951710449;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040106  capitolo 2018/20174/1  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLE MATERNE- FONDI DA MIUR CAP. E. 
40435/1" del bilancio 2018, 

 codice CIG Z90258AF55  codice CUP J69F18000390005 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 4.450,00 (iva inclusa) a favore di BRASILI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2468 del 19/12/2018 

ROBERTO -  Tenna 141 - 63025 RAPAGNANO FM - Codice Fiscale: 
BRSRRT73A13D542X -  Partita IVA: 01951710449;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040106  capitolo 2018/20174/2  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLE MATERNE- AVANZO ECONOMICO" del 
bilancio 2018, 

 codice CIG Z90258AF55  codice CUP J69F18000390005 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 6.450,00 (iva inclusa) a favore di GDN 
ARCHITETTI ASSOCIATI -  VIALE  TRIESTE 33 - 63900 FERMO FM - Codice Fiscale: 
01446260448 -  Partita IVA: 01446260448;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040106  capitolo 2018/20174/1  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLE MATERNE- FONDI DA MIUR CAP. E. 
40435/1" del bilancio 2018, 

 codice CIG ZF5258A83D  codice CUP J69F18000310005 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 4.500,00 (iva inclusa) a favore di GDN 
ARCHITETTI ASSOCIATI -  VIALE  TRIESTE 33 - 63900 FERMO FM - Codice Fiscale: 
01446260448 -  Partita IVA: 01446260448;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040106  capitolo 2018/20174/2  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLE MATERNE- AVANZO ECONOMICO" del 
bilancio 2018, 

 codice CIG ZF5258A83D  codice CUP J69F18000310005 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 22.487,00 (iva inclusa) a favore di DELPRETE 
JACOPO -  Oscar Olivieri 15 - 47900 RIMINI RN - Codice Fiscale: 
DLPJCP83M03H294X -  Partita IVA: 03930550409;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040206  capitolo 2018/20174/3  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA PRIMARIA- FONDI DA MIUR CAP. E. 
40435/1" del bilancio 2018, 

 codice CIG ZCC258B6AE  codice CUP J69F18000330004 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 15.630,00 (iva inclusa) a favore di DELPRETE 
JACOPO -  Oscar Olivieri 15 - 47900 RIMINI RN - Codice Fiscale: 
DLPJCP83M03H294X -  Partita IVA: 03930550409;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040206  capitolo 2018/20174/4  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA PRIMARIA- AVANZO ECONOMICO" del 
bilancio 2018, 

 codice CIG ZCC258B6AE  codice CUP J69F18000330004 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 26.255,00 (iva inclusa) a favore di ALL 
INGEGNERIA -  Primo Maggio 56/A - 60100 ANCONA AN - Codice Fiscale: 
01065520429 -  Partita IVA: 01065520429;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040206  capitolo 2018/20174/3  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA PRIMARIA- FONDI DA MIUR CAP. E. 
40435/1" del bilancio 2018, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2468 del 19/12/2018 

 codice CIG ZA4258A8F5  codice CUP J69F18000340004 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 18.245,00 (iva inclusa) a favore di ALL 
INGEGNERIA -  Primo Maggio 56/A - 60100 ANCONA AN - Codice Fiscale: 
01065520429 -  Partita IVA: 01065520429;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040206  capitolo 2018/20174/4  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA PRIMARIA- AVANZO ECONOMICO" del 
bilancio 2018, 

 codice CIG ZA4258A8F5  codice CUP J69F18000340004 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 10.625,00 (iva inclusa) a favore di POMPEO 
DOMENICO -  Vittorio Emanuele III n°27 - 86079 VENAFRO IS - Codice Fiscale: 
PMPDNC56P20L725H -  Partita IVA: 00238790943;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040206  capitolo 2018/20174/3  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA PRIMARIA- FONDI DA MIUR CAP. E. 
40435/1" del bilancio 2018, 

 codice CIG Z7D258A64A  codice CUP J61I18000450001 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 7.500,00 (iva inclusa) a favore di POMPEO 
DOMENICO -  Vittorio Emanuele III n°27 - 86079 VENAFRO IS - Codice Fiscale: 
PMPDNC56P20L725H -  Partita IVA: 00238790943;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040206  capitolo 2018/20174/4  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA PRIMARIA- AVANZO ECONOMICO" del 
bilancio 2018, 

 codice CIG Z7D258A64A  codice CUP J61I18000450001 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 17.840,00 (iva inclusa) a favore di 
SANTARELLI ROBERTO -  VIALE DEI PINI 181 - 63822 PORTO SAN GIORGIO FM - 
Codice Fiscale: SNTRRT65B27D542R -  Partita IVA: 01436250441;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040206  capitolo 2018/20174/3  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA PRIMARIA- FONDI DA MIUR CAP. E. 
40435/1" del bilancio 2018, 

 codice CIG Z5B258A207  codice CUP J69F18000360005 . 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 12.410,00 (iva inclusa) a favore di 
SANTARELLI ROBERTO -  VIALE DEI PINI 181 - 63822 PORTO SAN GIORGIO FM - 
Codice Fiscale: SNTRRT65B27D542R -  Partita IVA: 01436250441;   

 di imputare la spesa all'intervento 2040206  capitolo 2018/20174/4  denominato 
"VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA PRIMARIA- AVANZO ECONOMICO" del 
bilancio 2018, 

 codice CIG Z5B258A207  codice CUP J69F18000360005 . 
 
         L' Istruttore                                                                             
      SISI STEFANO                                                              
 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2468 del 19/12/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2878 del 13/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 14/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2878 del 13/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 20174 1 2286 1 04 01 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

6.332,00 11616 BRASILI ROBERTO 

2018 20174 2 2287 1 04 01 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

4.450,00 11616 BRASILI ROBERTO 

2018 20174 1 2288 1 04 01 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

6.450,00 15454 GDN ARCHITETTI ASSOCIATI 

2018 20174 2 2289 1 04 01 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

4.500,00 15454 GDN ARCHITETTI ASSOCIATI 

2018 20174 3 2290 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

22.487,00 16382 DELPRETE JACOPO 

2018 20174 4 2291 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

15.630,00 16382 DELPRETE JACOPO 

2018 20174 3 2292 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

26.255,00 16380 ALL INGEGNERIA 

2018 20174 4 2293 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

18.245,00 16380 ALL INGEGNERIA 

2018 20174 3 2294 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

10.625,00 16381 POMPEO DOMENICO 

2018 20174 4 2295 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

7.500,00 16381 POMPEO DOMENICO 

2018 20174 3 2296 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

17.840,00 4664 SANTARELLI ROBERTO 

2018 20174 4 2297 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

12.410,00 4664 SANTARELLI ROBERTO 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 19/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3487 
 

Il 19/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2468 del 19/12/2018 con 
oggetto: “Programma degli interventi di verifica della vulnerabilità sismica – finanziamenti Ministero 
(Miur) per la sicurezza delle scuole cittadine e gli eventuali adeguamenti delle strutture”. – 
ACCERTAMENTO ENTRATE E IMPEGNO DI SPESA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 19/12/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


